apsis : v. *absida*.

apūs : v. *apiō*.

apua, -**ae** f. : menuiserie. Emprunt ancien, latinisé, au gr. ἀψύη, cf. Plin. 31, 95 : *apua nostri*, *aphyen Graeci uocant*, M. L. 520. Cf. *aphorus*.

apud (*aput*; formes dialectales *apor* (P. F. 24, 12),

apur, ainsi en territoire marse *apur finem*, CIL 1² 5, cf. Mar. Vict., GLK VI 9, 17; cf. *ad*, *ar*; les glosses ont aussi *ape* : *παρά*, CGL II 21, 40) : auprès de, chez, dans; sens physique et moral : *apud se esse* (contraire de fr. « être hors de soi»). Uniquement préposition; ne s'emploie ni comme préverbe ou premier terme de composé, ni comme adverbe, ce qui prouve le caractère relativement récent du mot dans l'emploi qu'il occupe; et, en effet, il n'a de correspondant nulle part, pas même en osco-ombrien. Il s'agit peut-être d'une forme nominale se rattachant à la racine de *apiō*, et dans laquelle l'emploi prépositionnel se serait développé comme dans *penes* et, plus tard, dans le bas latin *casus* (= chez; v. *casa*); mais le détail de la forme n'est pas expliqué (participe parfait n. **apnot*, **apnotus*?).

Depuis Lucilius, les grammairiens latins différencient *ad*, *in*, *apud*, *penes*; ainsi Scaurus, GLK VII 30, 18 (d'après Varron) : *ad* et *apud accusatiuae sunt praepositiones*, *ut « accede ad me »*; *« qui domi nati sunt apud me »* (cf. Servius, Ae. 1, 24); et VII 31, 7 : *item uitiose dicitur « senatum habere apud aedem Apollinis » quod « in aede Castoris » dici oportet*; et Ulpian, Dig. 50, 16, 63 : *« penes te » amplius est quam « apud te »*; *nam « apud te » est quod qualiter qualiter a te teneatur; « penes te » est quod quodam modo possidetur*; cf. P. F. 20, 19.

Régulièrement construit avec l'accusatif et employé — le plus souvent près de noms de personnes (cf. toutefois *apud aedem*, SC Bac.; *apud oppidum*, Cés., B. G. 2, 7, 3; *apud Anienem*, Cic., Mur. 84) — quand la phrase ne comporte pas d'idée de mouvement, on le trouve en latin vulgaire avec l'ablatif, ainsi Ital., Matth. 19, 26, *apud hominibus* (= *παρά ἀνθρώπων*), ou avec des verbes de mouvement; ainsi Sall., Hist. 1, 119, *ille Conisturgim apud legiones uenit*; Ital., Gen. 43, 9, *si non adduxero eum apud te* (= gr. *πρός σε*), v. Anders Gagner, *Eranos*, vol. 26. En Gaule, *apud* s'emploie au sens de « avec »; ainsi Querol., p. 22, *iste qui apud me est locutus*, cf. ALLG 2, 26. Attesté de tout temps; mais appartient plutôt à la langue familière. M. L. 567; v. B. W. sous *avec*.

aqua, -**ae** f. (*acua* CE 930, 2, *acua* blâmé par l'App. Probi; cf. Lucr. 6, 552 et 1072, qui en fait un trisyllabe) : eau, considérée comme élément, cf. Cic., Ac. 1, 26, *aer... et ignis et aqua et terra prima sunt*; le plus souvent jointe et opposée au feu, cf. *igni et aquā interdicere*, et l'usage religieux signalé par Varron, L. L. 5, 61, suivant lequel l'époux accueillait l'épouse au seuil de sa maison avec le feu, élément mâle et créateur, et l'eau, élément femelle : *igitur causa nascendi duplex : ignis et aqua. Ideo ea nuptis in limine adhibetur, quod coniungit hic, et mas ignis, quod ibi semen, aqua femina, quod fetus ab eius (humore), et horum unktionis uis Venus*; cf. les références de Goetz-Schoell ad loc. Quelquefois aussi *aqua* est joint à *terra* : *aquam terramque poscere*. Pour le genre, cf. Meillet, *Ling. gén.*, p. 218. Le caractère originellement animé et divin de *aqua* apparaît aux épiques qu'on y joint : *ad aquae lene caput sacrae*, Hor., C. 1, 1, 22; *nec castas pollue... aquas*, Ov., F. 2, 174, etc.